
令 和 ２ 年 ４ 月 2 0 日 

保護者の皆様 

横 浜 市 立 桂 台 中 学 校 

校 長  丸 尾  篤 弘 

臨時休校中の学習について 

 

 桜花の候、保護者の皆様におかれましては、ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教育

活動にご支援、ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、先日お伝えさせていただきました通り、臨時休校が延長されました。そのため、学校より出させていた

だいた学習課題をお子様はすでに終えていると思われます。そのため、次の表の通り５月７日までの学習課題を

表記させていただきますので、お子様にお伝え頂きますようお願い申し上げます。また、お子様への家庭での学

習のご支援を引き続きお願い申し上げます。入学式及び始業式にてお子様にお配りいたしました教科書は、学習

を進めるうえでご参考として引き続きご活用していただきますようお願い申し上げます。 

  

（１） 「eboard」を活用した学習 

   ※インターネット環境がない場合、下記に類する内容を教科書を活用して学習してください。 

教科名 第１学年 第２学年 第３学年 

国語 ・eboard の活用 

「言葉の単位と文節」「単語の分類」「指

示する語句・接続する語句」「いろいろな

表現技法」「漢字と熟語」 

・eboard の活用 

「漢字と熟語」「類義語・対義語・多義

語」「枕草子」 

※過去の学年の内容もみて、復習を行

いましょう。 

・eboard の活用 

「敬語」「いろいろな語」「文学史」 

※過去の学年の内容もみて、復習を行

いましょう。 

社会 ・eboard の活用 

「世界のすがた」「世界の気候と人々」 

・eboard の活用 

「ルネサンスと大航海時代」「安土桃山

時代」「江戸の政治と外交」「江戸の産業

と文化」 

・eboard の活用 

「第一次世界大戦と国際社会」「大正デ

モクラシーと社会運動」「全体主義から

第二次世界大戦へ」 

数学 ・eboard の活用 

「正負の数」「加法と減法」「乗法と除法」

「数の集合と素数の積」「文字式のきま

り」「文字式の計算」を進めてください。 

 

・eboard の活用 

「文字式の計算」「連立方程式」「連立方

程式の利用」を進めてください。 

 

・eboard の活用 

「式と乗法」「因数分解」「平方根」「√を

含む計算」を進めてください。 

 

理科 ・eboard の活用 

「植物のつくり①」「植物のつくり②」「植

物のなかまわけ」「動物のなかまわけ」 

・eboard の活用 

中１のコンテンツです。 

「火山」「地震」「地層」 

・eboard の活用 

「日本の気象」（中２） 

「電気分解」「イオン」（中３） 

音楽 ・市教育委員会配信動画の活用 

 各教科の該当学年の動画を視聴し、学習を進めてください。 美術 

保体 

技家 

英語 ・eboard の活用 

「アルファベット」「I am ～. You are ～.」

「This is ～. He is ～.」「日時・曜日・天

気をきく」 

・eboard の活用 

「過去形（一般動詞）」「過去形（be 動

詞）、過去進行形」「未来を表す文」「助

動詞」「There is/are ～.」 

・eboard の活用 

「受動態（受け身）」「現在完了」「文型」 

特活 ・市教育委員会配信動画の活用 

 各教科の該当学年の動画を視聴し、学習を進めてください。 総合 

 

（２） 横浜市教育委員会配信動画の活用 

     配布いたしましたアカウントで学習を行うことができます。 

 

（注） 本課題そのもののみをもって評定に関わる評価にいれることはありません。 


